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I medfør af § 36 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg følgende forslag til 

forespørgselsdebat: 

Forslag til forespørgselsdebat om dybhavs minedrift.  

(Medlem af Inatsisartut Pipaluk Lynge, Inuit Ataqatigiit) 

 

Vi har i de seneste år konstateret, at Norge ønsker dybhavsminedrift, blandt andet ud for havet i 

Østgrønland.1 

Der sker klimaforandringer, og det er svært at vurdere fremtiden, og vi ved ikke hvad der vil være i 

fremtiden og hvilke forandringer der vil være i forhold til det vi er vant til. 

Her i landet er fiskeri og fangst meget vigtige. Vi er bekendte med at borgerne ikke er begejstrede 

for at krydstogtskibe laver støjforurening i de fangstpladser hvor vi henter vores forråd. 

Inuit Ataqatigiit ønsker minedrift i vores land, hvis det ikke skader vores miljø, fangstdyr og 

befolkning. 

Skal der være en fredning af havområder, for andre lande har love og vi må konstatere at vi 

mangler sådanne her i vores land. 

Hvor stor en beskyttelse ønsker vi af vores ressourcer til havs? 

Ønsker vi at bringe fare for vores havområdet fordi andre lande ønsker dybhavsminedrift og at vi 

ikke begrænser det? 

 
1 https://knr.gl/kl/nutaarsiassat/norgemi-stortingip-immami-itisuumi-aatsitassarsiortoqarsinnaalernissaanik-
siunnersuut 
https://knr.gl/da/nyheder/norges-storting-giver-groent-lys-til-minedrift-paa-dybhavsbunden 
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Ønsker vi at der er minedrift i vores farvande, uden at vi har en viden om hvordan dette kan 

påvirke fødekæden og om hvilke ændringer på dyr dette kan medføre? 

Eller har vi så stort et behov for forsøg, at vi risikerer at vores fangstdyr forsvinder når de ikke kan 

finde føde i vore farvande? 

I forbindelse med klimaforandringerne og temperaturstigninger i havet – for vi kan allerede se, at 

der sker temperaturstigninger globalt, og der at fangstdyrs ruter ændrer sig, skal vi også selv 

tilpasse os – idet vores livsstil skal tilpasse sig nye forhold, når vi laver lovgivning om minedrift, når 

vi tager initiativer til at bevare vores fangstdyrs miljø, har Inatsisartut overvejelser om at foretage 

fredning af vores havområder? 

Indtil nu har Naalakkersuisut haft udmeldinger om at de tilslutter sig en forsigtighedspause i 

forhold til dybhavsminedrift.2 

Selv om Norge indtil videre har sat deres dybhavsminedrift på lav blus, må vi have en pligt til at 

tage stilling til om vi tilslutter os minedrift i vores farvande eller om vi freder vores farvande, om vi 

ikke strammer lovgivningen for at prioritere vores livsstil, når der er så stor usikkerhed om 

fremtiden? 

God debat 

 

 

 

 
2 https://naalakkersuisut.gl/Nyheder/2024/03/1303_dybhavsminedrift?sc_lang=kl-GL 
https://naalakkersuisut.gl/Nyheder/2024/03/1303_dybhavsminedrift?sc_lang=da 
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